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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je spracovať základné štandardy znalostí a skúseností profesnej

obrany (ďalej len PrO) pre pracovníkov priemyslu komerčnej bezpečnosti (ďalej len PKB).

Poukázať na nedostatky stávajúcich kvalifikačných štandardov zaoberajúcich sa PrO

a vytvoriť jednotný odrazový mostík znalostí a praktických skúseností pre všetkých

pracovníkov PrO. Teoretická časť zobrazuje základné právne prostredie a oboznamuje

o problematike, príčine vzniku a situáciách profesnej obrany, ktoré zásadne ovplyvňujú

riešenie situácie PrO. Ďalej analyzuje pracovné pozície a štandardy súvisiace s PrO.

Praktická časť práce obsahuje návrh základného štandardu profesnej obrany doplnenú

o metódy vedenia profesnej obrany.

Kľúčové slová: profesná obrana, priemysel komerčnej bezpečnosti, profesné kvalifikácie,

štandard, psychické požiadavky, teoretické požiadavky, fyzické požiadavky, technické

požiadavky, metódy vedenia profesnej obrany.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to process the basic standards of knowledge and experience of the

Professional defense (hereinafter referred to as PrO) for commercial security industry wor-

kers (hereinafter referred to as PKB). Point out the shortcomings of existing qualification

standards dealing with PrO and create a single springboard knowledge and practical expe-

rience to all staff for. The theoretical part shows the basic legal environment and informs

about the issue, a cause and circumstances of the professional defense which significantly

influence the situation for the solution. Further it analyzes jobs and standards related to

PrO. The practical part contains a draft basic standard of Professional defence, comple-

mented by the professional defense training methods.

Keywords: the professional defence, commercial security industry, professional qualifica-

tions, standards, mental requirements, theoretical requirements, physical requirements,

technical requirements, methods of keeping the professional defense.
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Motto:

Profesionalita sa nedostáva, ale usilovne získava.
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ÚVOD

Diplomová práca predstavuje návrh základného štandardu profesnej obrany (ďalej len PrO)

pre pracovníkov priemyslu komerčnej bezpečnosti (ďalej len PKB). Táto práca je situova-

ná do oblasti riadenia technologických procesov v PKB.

Téma bola zvolená na základe nízkej profesionality a slabej odbornej príprave pracovní-

kov, ktorá vládne v PKB od jej počiatku. Zameranie témy je na kvalitné poskytnutie in-

formácií k danej problematike a jej aplikácií do praxe. Samotná práca má prispieť k zvýše-

niu znalostí, odbornosti a profesionálneho prístupu pri riešení situácií profesnej obrany.

Výcvik profesnej obrany je potrebný a nevyhnutný pre výkon práce v PKB.

Podstatnou častou práce je poukázať na nedostatočnú odbornú prípravu pracovníkov, ktorý

sa zaoberajú PrO. Ďalej poukázať na chyby a nedostatky súčasných kvalifikačných štan-

dardov. Práca poskytuje primárne informácie o základných požiadavkách na pracovníka

profesnej obrany, ktoré by mali spĺňať všetci, čo sa zaujímajú o prácu v tejto sfére. Z dô-

vodu, že pre túto tému neexistuje takmer žiadna literatúra, môžeme prácu chápať, ako zá-

kladný súhrn informácií a postupov zaoberajúcich sa touto problematikou.

Pri analýze prispeli vo väčšej miere vlastné informácie a skúsenosti z vedenia tréningových

procesov a vyučovaním sebaobrany a bojových umení. Taktiež skúsenosti z oblasti práce

vo viacerých bezpečnostných agentúrach, kde sa naskytla možnosť zistiť, ako fungujú tieto

agentúry v reálnych podmienkach. Pri spracovaní a systematickom utriedení informácií

bola použitá metóda kompilácie.

Práca je delená na teoretickú a praktickú časť návrhu základného štandardu profesnej ob-

rany. Teoretická časť je rozdelená na tri segmenty: právne prostredie, ktoré definuje záko-

ny úzko spojené s PrO, ako je nutná obrana a pod. Druhý segment komplexne rozoberá

profesnú obranu od jej počiatku až po jej zakončenie. Posledným segmentom sú pracovné

pozície v komerčnej bezpečnosti súvisiace s PrO, ktoré zahŕňajú jednotlivé profesné kvali-

fikácie a súčasné kvalifikačné štandardy súvisiace s PrO.

Praktickú časť tvorí návrh základného štandardu profesnej obrany pracovníka PKB a me-

todika vedenia PrO. V štandarde sú popísané štyri základné kvalifikačné požiadavky, ktoré

sú nutné pre pracovníka PrO. Metodika vedenia PrO popisuje úrovne motorického nácviku

PrO, princípy a metódy výcviku PrO.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRÁVNE PROSTREDIE PRIEMYSLU KOMERČNEJ

BEZPEČNOSTI

„Profesná obrana (ďalej len PrO) je odvetvie, ktoré je na území Českej republiky

vykonávané už niekoľko desiatok rokov. Pre lepšie porozumenie a dostatočnú prehľadnosť

je potrebné sa zoznámiť s právnym prostredím, v ktorom sa PrO aplikuje. PrO spadá pod

súkromný sektor, kde sme nútení dodržiavať rovnaké zákony, ako všetci ostatní občania

Českej republiky (Ústava Českej republiky, Listina základných práv a slobôd a platných

zákonov trestného a občianskeho zákonníku).“ [1]

1.1 Právne prostredie profesnej obrany

„Predstavuje súbor zákonov, noriem a právnych ustanovení, ktoré majú vymedziť hranicu

medzi prijateľným právnym jednaním a protiprávnym jednaním. Pri porušení, alebo excesu

(vybočení) z týchto zákonov hrozí páchateľovi trest, ktorý je úmerný jeho povahe

a závažnosti daného činu. Definícia zákonov, ktoré úzko súvisia s PrO sú nevyhnutné pre

právny výkon práce v priemysle komerčnej bezpečnosti (ďalej len PKB).“ [1]

1.1.1 Nutná obrana (§ 29 trestného zákonníku)

Znenie:

(1) „Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný tímto zákonem, není trestným činem.“

(2) „Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“

[2]

„Pojem „obrana zcela zjevně nepřiměřená“ znamená, že môžeme „veľa, ale nie až príliš

veľa“. Pri nutnej obrane útok nemusí nastať, stačí ak nám priamo hrozí. Nutnú obranu

môžeme použiť:

- výhradne vtedy, ak útočí človek,

- ak dotyčná osoba poštve proti nám nejaké zviera,

- útok musí priamo hroziť alebo pretrvávať,

- obrana musí byť smerovaná proti útoku alebo útočníkovi,

- obrana musí byť neprimeraná voči útočníkovi,

- následky obrany môžu byť väčšie ako následky útoku,

- nemusíme znášať útok a hľadať iné riešenie,
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- neriešime čím (spôsob, prostriedky) a ako sa bránime s výnimkou následkov,

- nemusíme čakať až útok nastane, stačí ak nám hrozí,

- môžeme brániť aj inú osobu v nutnom prípade.“ [1]

Obranou si bránime svoje zdravie, život, slobodu (domovú a pohybu), majetok a česť.

1.1.2 Krajná núdza (§ 28 trestného zákonníku)

Znenie:

(1) „Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu

chráněnému tímto trestním zákonem, není trestným činem.“

(2) „Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě

závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je

snášet.“ [3]

„Podmienky krajnej núdze podľa § 28 trestného zákonníka:

- odvracia sa nebezpečie,

- nebezpečie hrozí priamo (bezprostredne),

- nebezpečie nie je možné za daných podmienok odvrátiť inak,

- spôsobený následok obrany musí byť menší, ako ten čo hrozil,

- ten, komu nebezpečie hrozí, nemá povinnosť ho znášať.“ [1]

Faktory krajnej núdze

Príroda Zvieratá Stroje Energie

Tornáda, víchrice Zranenie

Záplavy Choroba

Požiare Nebezpečie

Meteority Teritórium

Vesmírny dej Hlad

Mimozemštania Mláďatá

Tab. 1. Faktory krajnej núdze [1]
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Ľudia a krajná núdza


[…]


VYHOVEL: 20 - 50 bodov

Tab. 7. Fyzické požiadavky muži od 43 do 49 rokov [vlastný zdroj]

Doplňujúce fyzické požiadavky - muži - nad 50 rokov

Body Beh 400 m / čas Kliky / opakovanie Drepy / opakovanie

1 1:29 2 2

2 1:26 6 6

3 1:23 10 10

4 1:20 14 14

5 1:17 18 18

6 1:14 22 22

7 1:11 26 26

8 1:08 30 30

9 1:05 34 34

10 1:01 38 38

NEVYHOVEL: 0 - 11 bodov

VYHOVEL: 12 - 30 bodov

Tab. 8. Doplňujúce fyzické požiadavky muži nad 50 rokov [vlastný zdroj]

Fyzické požiadavky - ženy - do 34 rokov

Body Beh 1000 m / čas Kliky (2 min.) Drepy (1 min.) Sed - ľah (2 min.) Zhyby výdrž / čas

1 6:40 3 4 20 4 s

2 6:20 6 8 25 5 s

3 6:00 10 12 30 7 s

4 5:40 15 16 35 9 s

5 5:20 25 20 39 11 s

6 5:00 30 24 44 15 s

7 4:40 35 28 48 20 s

8 4:20 40 32 52 25 s

9 4:00 45 36 56 30 s

10 3:40 50 40 60 35 s

NEVYHOVEL: 0 - 19 bodov

VYHOVEL: 20 - 50 bodov

Tab. 9. Fyzické požiadavky ženy do 34 rokov [vlastný zdroj]

Fyzické požiadavky - ženy - od 35 do 49 rokov

Body Beh 1000 m / čas Kliky (2 min.) Drepy (1 min.) Sed - ľah (2 min.) Zhyby výdrž / čas

1 7:00 2 2 5 2 s

2 6:40 4 4 10 3 s

3 6:20 8 8 15 5 s

4 6:00 10 12 30 7 s

5 5:40 12 16 34 9 s

6 5:20 14 20 38 11 s

7 5:00 16 24 42 15 s

8 4:40 18 28 46 20 s

9 4:20 20 32 50 26 s

10 4:00 22 36 54 32 s

NEVYHOVEL: 0 - 19 bodov

VYHOVEL: 20 - 50 bodov

Tab. 10. Fyzické požiadavky ženy od 34 do 49 rokov [vlastný zdroj]

Doplňujúce fyzické požiadavky - ženy - nad 50 rokov

Body Beh 400 m / čas Kliky / opakovanie Drepy / opakovanie

1 1:34 2 2

2 1:31 4 4

3 1:28 6 8

4 1:25 8 10

5 1:22 10 14

6 1:19 12 16

7 1:16 14 18

8 1:13 16 20

9 1:10 18 22

10 1:07 20 24

NEVYHOVEL: 0 - 11 bodov

VYHOVEL: 12 - 30 bodov

Tab. 11. Doplňujúce fyzické požiadavky ženy nad 50 rokov [vlastný zdroj]

PRÍLOHA P II: SPRACOVANÉ VÝSLEDKY OSOBNÝCH

ROZHOVOROV S BEZPEČNOSTNÝMI AGENTÚRAMI

Ako dlho pracuje vaša firma v priemysle komerčnej bezpečnosti?

 1 - 5 rokov (7,1 %)

 6 - 10 rokov (21,4 %)

 11 - 15 rokov (42,9 %)

 Iné: 18, 19, 20 rokov (28,6%)

Boli vaši zamestnanci pri ochrane majetku a osôb napadnutí?

 Áno (92,9 %)

 Nie (7,1 %)

Hradíte vašim zamestnancom náklady spojené s kurzami profesnej obrany?

 Áno (28,6 %)

 Nie (57,1 %)

 Čiastočne (14,3 %)

Akým spôsobom školenie prebieha?

 Vlastný inštruktor profesnej obrany (50 %)

 Externý inštruktor profesnej obrany (21,4 %)

 Verejné kurzy profesnej obrany (28,6 %)

Ako často prechádzajú vaši pracovníci kurzami profesnej obrany?

 1x za 3 mesiace (7,1 %)

 1x za pol roka (7,1 %)

 1x ročne (42,9 %)

 Podľa potreby (42,9 %)

Školenia sprostredkováva?

 Firma alebo agentúra (42,9 %)

 Každý zamestnanec individuálne (57,1 %)

Má školiaci lektor profesnej obrany kvalifikáciu?

 Áno (92,9 %)

 Nie (7,1 %)

Aký druh kvalifikácie má váš lektor profesnej obrany?

 Inštruktor PČR (7,1 %)

 VŠ policajnej akadémie (20 rokov praxe) (14,3 %)

 Inštruktor bojových systémov (certifikát) (42,9 %)

 Bývalý člen špeciálnych jednotiek alebo ochrany osôb (bodyguard) (7,1 %)

 Licencia cvičiteľa sebaobrany I. triedy (28,6 %)

Uvítali by ste povinnosť psychologických testov pre pracovníkov bezpečnostných agentúr?

 Áno (71,4 %)

 Nie (28,6 %)

Považujete súčasné právne normy a zákony v odbore priemysel komerčnej bezpečnosti za

dostatočné?

 Áno (7,1 %)

 Nie (92,9 %)

Uvítali by ste zákon o súkromnej bezpečnostnej činnosti?

 Áno (100 %)

 Nie (0 %)

Vyžaduje vaše firma od nových pracovníkov prax v odbore?

 Áno, vyžadujeme prax (14,3 %)

 Je to len výhodou (42,9 %)

 Nie, školíme si zamestnanca sami (42,9 %)

Sú vaši pracovníci dostatočne legislatívne školení vo svojej činnosti? (Nutná obrana, kraj-

ná núdza, zadržanie, neposkytnutie pomoci)?

 Áno (85,7 %)

 Nie (14,3 %)