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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Filip Miljkovi č zpracoval diplomovou práci na velice obtížné a zvláště pro Průmysl komerční
bezpečnosti, velmi aktuální téma. Jeho diplomová práce je zpracována systematicky, přehledně a
zřetelně se v ní odráží značné praktické zkušenosti autora v problematice profesní obrany.
Charakteristickým rysem diplomové práce je značná odborná invence diplomanta, protože v tomto
směru je kritický nedostatek relevantních informací. Velmi oceňuji přímost vytvořených závěrů jak
v teoretické, tak v praktické části. Léta zkušeností s výcvikem profesní obrany lze spatřit v dedukci
vzniku a analýze profesní obrany. Mimořádně zdařile je zpracována část pojednávající o základním
standardu profesní obrany z hlediska vstupního teoretického a praktického testování zájemců, stejně

jako metodika pojetí výcviku profesní obrany. Bc. Filip Miljkovi č zpracoval původní a velmi
kvalitní diplomovou práci, která je vhodná k publikování v odborných médiích. Diplomovou práci
autora hodnotím „A“ výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. V čem vidíte hlavní příčiny podceňování, či přehlížení znalostí profesní obrany v mnohých
soukromých bezpečnostních službách?
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